V 2 tur mā

tur malus, (der hōse.) quia malorum omnium nobis caput & causa est: petimus igitur liberari ab illo malo, id est, principe mundi Diabolo, & ab omnibus corporalibus & spiritualibus malis, quibus ille malus id est, Diabolus electos Dei afficere solet. Nam Diabolus nostri generis humani iuratus hostis est: in hoc totus incumbens, ut nos seducat, excœctet & damnet in æternum. Sed non potest superare signatos sancto spiritu ad iustitiam & sanctificationē per fidem Christi, sed omnes eius vires pedibus fidelium calcantur in eo qui dicit: Princeps huius mundi non habet in me quicquam, Ioan. 16.

2. Petimus in genere liberari à malo, & non in specie, vt ab infirmitate, fame, bello, &c. cuius ratio est, quia nos non sufficienter agnoscimus, quid nobis proficit quid noceat: nā si quis putat infirmitatē magnū esse sibi damnum, si autem sanus esset, fortè grauius peccare posset, vt per hoc etiam damnaretur, vel alioquin aliud præsumeret, propter quod mereretur mortem: si autē infirmatur, manet in vita & etiam salutis potest. Sic etiam quis putat diuitias sibi plurimam esse proficias: & ideo nihil discit, ociatur, & dissordias excitat, aliquando etiam occiditur: aut nihil cit, quām quod edit, bibit, & ludit, vnde in variis incidit infirmitates, & moritur: q̄ si pauper fuisset, & aliquid didicisset & laborasset, melius & salubrius vīta trāsigeret, Sic sēpè quis putat male sibi fieri, si habuerit aduersitates & persecutions, aut quando impeditur à suo proposito, & nescit nec intelligit quod magis pernicies sua fuisset, si ea mala non habuisset. Ideo nos nescimus, quid nobis bonum vel malum finit in veritate: & propterea nos hoc committimus Deo, & in genere petimus, vt ille dignetur nos liberare à malo, quod ipse scit nobis malū esse, nouit enim melius quā nos: Quare inquit Petrus. 1. Pet. 4. Instem oratioi, & cōmēdemus fidi creatori animas nostras &c.

&cæt. Ideò quando breue verbum hoc dicimus, Libera nos à malo, Deus scit nos liberare, ybi opus est, Vult quoque DEVS, vt hanc orationem ad ipsum dirigamus, vt in omni malo quod nobis obuiat, apud cum quereramus opem, & non apud alium hominem: nam dicitur per prophetam Ieremiæ, decimo septimo. Maledictus qui confidit in hominè, Ideo soli Deo confidere debemus: nam licet homines nos protegat aut iuuët, non homines hoc, sed Deus per illos facit tanquā per instrumentum: si autē id facere Deus noluerit, nec homines poterunt facere. Si infir-
mamur, & Deus noluerit nos sanos, nec medicus op-
tulabitur: quando autem vult nos sanari, tunc faciet
per medicinam, quam ad hoc quasi instrumentum
creavit & ordinavit: multò minus proderunt refugia
ad incantatrices & spurcitas dæmonum, &cæt. Sic
dicit propheta, Clamabitis ad me, & ego exaudiam
vos, &cætera. Quare plurimum Deo displiceret, quo-
ties per alia media auxilium quærimus, quam per
ipsum: nam ibi debitus cultus & honor ei subtrahitur
quem exigit à nobis, & tribuitur creaturæ vel Di-
abolo, id quod grauissimum est peccatum.

Petimus liberari, & non custodiri, à malo: non
dicimus, Custodi nos à malo, sed libera nos: Nam
certum est, & nos iam fatemur, quod in malum iam
incidemus; si dixerimus quod peccata non habemus
nosipso seducimus, & veritas in nobis non est, 1. Io-
ann. 1. Rom. 3. Omnes peccauerūt, & egent gloria Dei
adhuc somes peccati latet in carne nostra, sicut calor
in calce, & natura nostra oppressa est peccato & pri-
uata originali iustitia, ex qua radice supullulat varia
externa vitia, superbia, auaritia, furtum, mēdaciūm,
mala conscientia, inuidia, heresis: hos motus carnis
excitat in nobis Sathan, vt ci obediam⁹ & dānemur,
Ne igitur penitus succubamus & opprimamur & o-
bediamus concupiscentijs carnis, sicut Apostolus

admonet, Rom. 6. rogamus liberari à malo, vt tādem
veniat vbi plenē sumus liberati, scilicet in cōclō. Et
quoniam nostra voluntate peccato Adę in quo om-
nes peccauimus, Romanorum 6. incidimus in mala,
quæ sequuntur peccatum : ideo ad punitionem por-
ta e oportet ad tempus mala, quatenū corrigamur.
Ideo non petimus vt statim Deus extinguere velit &
tollere omnia mala, sed liberare postquam multa ma-
la peressi fuerimus, vt nos ex illis eruat ne finaliter
pereamus, sicut etiam dicit propheta Psal. 33. Multa
tribulationes iustorum, & de his omnibus liberauit
eos Dominus: Dominus custodiat omnia ossa eorū,
& vnum ex his non conteretur. ideo etiā Deus ad
punitionē peccati permittit mala & crucem super collū
nostrum, vt reliquię peccatorum in carne, & propria
nostra voluntas mortificetur, donec tandem penitū
liberamur ab omni peccato, & malo, qđ fiet in mor-
te & resurrectione: ideo quando petimus liberari
malo, etiam petimus felicem finem, & hunc etiā pe-
tere debemus, vt Deus concedat, & nos ab omni ma-
lo liberet. Debemus ergo esse prudentes & patientes,
Matt. 10. Estote prudentes, & i. Petr. 4. Estote prude-
ntes, & vigilate in orationibus: prudentes autē in hoc
ne peccatum quod adhuc nobis inhāret, sequamur
etiam & obediamus, Romanor. 6. pacientes in hoc, vi
crucem & omnia mala quæ Deus nobis imponit, vo-
luntariè portemus: & Deum seriò inuocemus, vt nō
permittat nos perire in malo. Amen. quod significat,
hoc certò fiat, sed hoc non solum ore dicere oportet,
scilicet amen, id est, fiat, sed etiam corde certissimè
credere, quod Deus sic nobis faciet propter Christū
filium suum, qui sic docuit orare: sicut certa & vera
sunt omnia, quæ Christus locutus est, ita hoc certissimè
credere debemus, quod hæc omnia ppter Christū
exaudiātur: Nam sicut credimus, ita fiet nobis,
Mat. 9. fiat vobis secundū fidem vestram.

Credo

LI
C
1. Qu
2. Qu
3. Qu
in L
G
nitas, iust
bonitas, C
tura Dei
quæ Deus
ipsa bonit
& cæst sun
scilicet m
tas: nec su
quia omni
dormire,
tus viti
summū b
punit pec
tur Deus
tens, nul
te in crea
nobis im
enim Ec
quit Apo
igitur D

CAPVT XXXIII.

ARGUMENTA.

1. Quid sit Deus.
2. Quid sit credere in unum Deum.
3. Quomodo omnes damnantur, qui non credunt in Deum.

 Hristus Ioan. 4. inquit: Deus spiritus est, id est, nō est caro aut aliquid corporale, vt lapis, lignum vel creatura, sed est spiritualis substantia vel natura, tota perfecta, bona, potens, & est ipsa beatitas, iustitia, misericordia, &c. Non enim est aliud bonitas, sapientia, misericordia ab ipsa essentia & natura Dei, sed re ipsa sunt illa substantia spiritualis, quæ Deus est: in Deum nullum cadit accidens: igitur ipsa bonitas, summa misericordia, iustitia, potentia, &c. sunt Deus. Non sunt in Deo actus culpabiles, scilicet mentiri & male velle, sed ipse est summa veritas: nec sunt in eo actus pœnales, vt dolere, metuere, quia omnipotens: nec actus corporales sunt in eo, vt dormire, ambulare, comedere & bibere, &c. nec actus vitiosi, vt superbia, ira, inuidia &c. quia ipse est summum bonum: dicitur aliquando Deus irasci dum punit peccata, sed hoc metaphorice dicitur. Est igitur Deus summum bonum, omnia sciens, omnia potens, nullum habens conserorem in nomine & virtute in creaturis. Naturam Dei velle inuestigare, est nobis impossibile, nec commissum vt faciamus: dicit enim Eccle. 3. Altiora te ne quæsieris: Viæ Dei, inquit Apostolus Roman. 11. sunt inuestigabiles. Non igitur Deum cognoscere debemus secundum naturam,

V 4 sed

sed in rebus: hoc enim docet Apostolus Romanorum primo. Inuisibilia Dei à creatura mundi per ea quia facta sunt, intellecta conspiciuntur, id est, potentia Dei agnoscitur, qua omnia creavit: sapientia, quam omnia ordine vario gubernat: benignitas Dei, quam omnia conseruat: non enim recedit à creatura, sicut chitectus à domo: sed omnia portat & conseruat suam virtute. Igitur ex varijs & quidē pulcherrimis creaturis agnoscimus creatorē, Actorum 17. In ipso vi. uimus, mouemur, & sumus. Nisi peccatum obfuscat nostrum intellectum, multò clariūs videremus creaturis vestigium Dei.

2. Credere in unum Deum, est primò firmiter tenere & credere, quod sit unus Deus, qui te creavit corpore & anima, & omnia quae habes, dedit, ad Heb. ii. Accedentem ad Deum oportet credere quia est, id est quod sit unus Deus & Dominus super omnes creature: Insuper oportet credere, quod sit remunctor inquirentibus se. Igitur credere in unum Deum, est aliud nihil, nisi totam fiduciam & spem ponere Deum, tanquam in suum creatorem, à quo habet suum & corpus & animam, tanquam in suum nutritorem, defensorem, & saluatorem: hæc enim à solo Deo credit & sperat sibi euētura esse: nisi enim Deus enutriat, defendat, saluet, in vanum erit omne studiū hominis. Psalm. 126. Nisi Dominus custodierit civitatem, &c. Sic Apostolus Roman. 8. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Quis nocebit, si Deus defendat? quis fame aut gladio peribit, si Deus saluat & custodit? Ideo inquit Petrus, i. Petr. 5. Omnem sollicitudinem iacite in Deum, ipsi enim est cura de vobis: salvos humiliamini sub potenti manu Dei. Est quoque credere in Deum, credere verbo eius, & obedire mandatis eius: Malach. 1. Si Dominus ego sum, ubi est tu, mor meus? Si pater, ubi honor meus, dicit Dominus exercituum? & Lucæ sexto inquit Christus: Qui

vocatis

vocatis me, Domine Domine, & non facitis quę di-
co vobis? Credere igitur verbo Dei, est credere in De-
um: est quoque obedire mandatis eius, ne dicatur de
nobis quod Apostolus ait ad Tit. 1. Confitentur se
nosse Deum, factis autem negant: credere ergo in De-
um, est omnem spem & fiduciam in illum locare, tan-
quam in summum bonum & omnipotentem Domi-
num, cui nihil resistere potest, qui omnia habet in sua
manu, quique diues est in omnes, illum inuocantes,
qui solus labores & dolores cōsiderat Psal. 9. cui et-
iam omnia nuda & aperta sunt: summa, nihil deesse
poterit qui Deum habuerit pro Deo suo, ipsumq; ut
Deum glorificauerit, Roman. 1.

Sunt aliqui qui negant esse Deum aliquem, & om-
nia fieri ex incerto, sicut fuerunt olim Protagoras,
Epicurus, Anaxagoras, qui dixerunt nullum esse De-
um, nec curare mortalia: & illi recto vocabulo Athei,
id est, sine Deo, pr̄ ceteris Philosophis vocabantur,
& de illis dicit Dauid Psal. 13. Dixit insipiens in cor-
de suo, Non est Deus: & omnes illi damnati sunt, &
damnantur adhuc omnes, qui sic viuunt, quasi nō sit
Deus, non illum timent, nec laudant, nec agnoscunt.
Ideò nos dicimus, Credo in vnum Deum, id est, quod
talis sit, omnia gubernans. Sunt quoq; qui plures cre-
dunt Deos, sicuti Pagani, qui varia idola & plures
Deos colunt, de quibus dicit Dauid Psal. 113. Simula-
cra gentium argentū & aurum, opera manuum ho-
minum, & iterum. Dij gentium dæmonia: & ideò pr̄
cipit Deus Exod. 20. Non habebis Deos alienos corā
me. Igitur & illi sunt damnati, verum Deum non a-
gnoscentes: quare inquit Christus Ioan. 17. Hęc est vi-
ta aeterna, vt cognoscant te solū Deum verum, & quę
misisti Iesum Christum. Nos igitur credimus & con-
fitemur vnum Deū, sicut scripture docet Deut. 6. Au-
di Israël, Deus tuus vnuſ est, vnuſ scilicet verus De-
us: Et licet sint tres persone, est tamen yna natura &

V 5 effen-

essentia, Matt. vlt. Christus expressit tres personas & unitatem naturae, inquiens: Baptizate eos in nomine (non in nominibus, sed in nomine) Patris & Filii & Spiritus sancti. Est igitur haec fides Catholica, ut unum Deum in Trinitate personarum, & Trinitatem personarum in unitate naturae veneremur, ut inquit D. Athanasius in suo Symbolo, Quicunq; vult saluus es, &c. Inexpiable igitur scelus est, non credere, aut spem suam non ponere in summe sapientem, summe bonum, & summe potentem Deum.

PATREM OMNIPOTENTEM,
creatorem cœli & terræ.

CAPVT XXXIII.
ARGUMENTA.

1. Quid sit credere in Deum patrem.
2. Quid Deus pater filius suis, id est, credentibus vult dare in praesenti & in futura vita.
3. Quam sit res gloriosa, esse & dici filium Domini & habere Deum pro patre.

I.

REdere in Deum patrem, est credere quod Deus qui est omnipotens, qui est creator cœli & terræ ac omnium rerum, sit pater tuus, & multo maiorem curam de te habeat, quam carnis pater, sicut dicit per prophetam Esai. 49. Nunquid potest obliuisci mater pueri sui? & si ipsa obliuiscitur, ego tamen non &c. & i. Petr. vltim. Ipsi enim est cura de vobis. Est quoque certa fiducia, credere & tenere, quod Deus pater noster est omnipotens, ne quis de potentia Dei patris in iuuando dubitet. Si enim Deus pro nobis, quis contra nos &c. Rom. 8. neque creatura, neque mors, neque diabolus: Si Deus iustificat, quis

quis est qui condemnnet? Est quoq; credere, quod Deus pater noster, est creator cœli & terræ & omnia terum, quæ ad nostrum usum creavit, quo nos sustentare velit, & semper de manu sua reficere. Matth. 6. Scit pater vester quia his omnibus indigetis. Deus depauperari non potest. Sed diues est in omnes qui invocant nomen eius, Romanor. 10. Credere quoque in Deum patrem, est firmissimè tenere & nullo pacto dubitare, quod Deus qui propter filium suum nobis factus est pater, etiam propter eundem Christianum nos recipiat in gratiam, & ex misericordia nobis exhibeat & offerat filium suum cum omnibus bonis filij, Romanor. 8. tanquam certissimum pignus salutis æternæ. Qui ergo sic credit verbo Dei patris nostri, hic rectè cognoscit ac veneratur Deum patrem: quare grauissimum peccatum est, tam pium Deum patrem non agnoscere: est enim patris nomen amabile: si gaudet filius quod principem habet patrem, quanto plus gaudeat Christianus, quoniam Deum habet patrem?

Non sine causa Deus vult à nobis nominari pater & esse, 2. Cori. 12. inquit Apostolus: Non debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filij. Quoniam ergo Deus est noster pater, & nos filii eius, igitur datur nobis in præsenti vitæ, necessaria, & in futuro, gloriam æternam. Ad filios enim spectat hereditas ac diuitiæ parentum. Si ergo nos filii Dei, ergo & hæredes, Rom. 8. hæredes Dei & cohæredes Christi. sic Esa. 64. & 1. Corinth. 2. scriptum est, quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se. & Rom. 8. Non sunt cōdigne passiones huius temporis ad futurā gloriam quę reuelabitur in nobis. Habet enim Deus pater noster triplicia opera, quæ in nobis exercet donec saluamur, & ad vitam perueniamus: primo Deus pater creavit nos, corpus & anima dedit & vitam

& vitæ necessaria: omnes quoq; creaturas nobis subiecit: deindè, quia Adam peccauit, & nos omnes peccatis nascimur, ideo nos Deus filius iterum à peccato redemit & liberauit Roman. 4. mortuus est pro peccatis nostris, & hoc sua morte impetravit nobis quod nostra nobis dimittuntur peccata, quoties voluerimus & petierimus, Matt. 18. Postremò, quoniam peccata nobis per fidem sunt remissa, datur nobis etiam D E V S Spiritus sanctus, qui nos sanctificat, & iustos ac bonos facit atque templum Dei. Hęc omnia nobis contingunt, quia Deus est pater noster, & nos filii eius: Ideò dicere, credo in Deum patrem, idem est quod, credo in Deum patrem qui me creavit, credo in Deum filium qui me redemit, credo in Deum Spiritum sanctum qui me purificat & sanctificat: aut, credo in Deum qui est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. Et quoniam Deus nobis pater est, ideo omnem spem & fiduciam in illum locare debemus: nemo enim tam infirmus est, quin poterit sanari, quia Deus omnipotens: nemo tam pauper, quin illi possit ditare: nemo tam simplex, quin poterit eum succere sapientem: nemo tam despectus, quin possit eum exaltare: nemo tam sordidus, quin possit eum iustificare: nemo tam infidelis, quin possit eum facere. delem: ideo illi soli fidere debemus, quoniam omnia sunt in sua potestate & manu. Insuper quia omnia creauit ad nostrum seruitum, Solem, Lunam, elementa, herbas, fructus & animalia, & hęc antequam nos crearet, vt indicaret quantam pro nobis curam ageret, vt antè nostram nativitatem omnia nostra necessaria essent creata: ideo illi fidere toto pectore debemus: Nam si creauit cęlum & terram, ergo est Dominus illorum, & omnia oportet fiant in cęlo & in terra, sicut ipse vult: & quia propter nos hęc omnia creauit, ideo & sic contingit: quare iubet nos non esse folios, quid manducemus, aut quę operemur, Mat. 6

sed se.

nobis sub.
s omnes
erum à pe-
uus est pro-
rauit nobis
quoties vo-
r, quoniam
r nobis et
actificat, &

sed solum primum querere regnum Dei & iustitiam
cius, &c.

Magna gloria nobis est, quod sumus & dicimus filij Dei: Homines plurimum mirantur & extollunt filium principis, diuitis, aut regis potentis: maior gloria haec est, quoniam filii Dei sumus: ideo inquit I. Ioan. 3. Videte qualem charitatem ostendit nobis pater noster Deus, ut filii Dei nominemur & simus, propterea mundus non nouit nos, quia non nouit eum: Charissimi, nunc filii Dei sumus, & nondum apparuit quod erimus &c. I. Ioan. 3. Sic Ioan. 1. dedit potestatem filios Dei fieri his, qui credunt in nomine eius. Ad illam igitur magnam gloriam promouet nos Fides, ut nominemur & simus filii Dei. Igitur si Christiani apud mundum sunt despecti atque spectaculum, Corint. 4. sunt tamen filii Dei, & primi Tim. 4. In hoc enim laboramus & maledicimur, quia speramus in unum Deum, qui est seruator omnium hominum, maximè fidelium. Et quoniam filii Dei propter fidem Christi facti sumus, ideo maximè cauere debemus peccata, ne transgrediamur precepta patris: plurimum enim grauat peccatum, si quis in Deum peccauerit, sicut docuit Heli filios suos, I. Reg. 2. Si peccauerit vir in virum, placari ei potest Deus: Si autem in Deum peccauerit vir, quis pro eo orabit? Pudeat ergo maleficus, adulter, usurarius, fornicator, ebriosus &c. qui ita pessimè vivunt, quando dici volunt filii Dei.

3.

ET IN IESUM CHRISTUM
filium eius unicum, Dominum
noscum.

CAPUT XXXV.

ARGUMENTA.

I. Quod

1. Quod credere debemus, quod Christus sit filius Deus verus, unicus & naturalis.
2. Quod Christus sit Dominus noster.
3. Quare vocatur Iesus Christus filius Dei.

x.

Mnes credere tenentur Iesum Christi esse verum filium Dei, sic enim ait Ioan. 1. In principio (scilicet, quando Deus creauit creaturas, iam) erat verbum & hoc erat ab eterno apud Deum & Deus erat verbum: omnia quoque per hoc verbum creata sunt. Sic Ioan. 10. ipse Christus dicit, Ego & pater unus sumus, in natura scilicet, & Ioan. 14. Philippe, qui videt me, videt & patrem meum: & iterum, si credideritis in Deum, & in me credite: ergo & Deus, & 1. Ioan. 5. Hic est verus Deus & vita æterna, & ad Hebrei. 1. vocat Apostolus filium splendorem patris & figuram substantiae eius. Totum Euangelium D. Ioannis & ubique scriptura probat, Christum esse filium Dei & verum Deum: ideo hoc credentibus promittitur vita æterna: Ioan. 17. Hæc est vita æterna, ut cognoscant teolum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Damnati ergo sunt omnes Iudei, qui negant Christum esse filium Dei, & etiam dicunt illum esse peccatum, Ioan. 9. & Samaritanum, Ioan. 8. ideo dicit illi Christus: si non creditis, quod ego sum verus Deus, in peccatis vestris moriemini, Ioan. 8. Sic Photinus hereticus, dicebat Christum esse sic filium Dei, quemadmodum sunt omnes sancti viri & homines, qui bene viviendo per adoptionem efficiuntur filii Dei, sicut dicitur Matth. 12. qui fecerit voluntatem patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater &c. At scriptura dicit, quoniam natus est nobis saluator Christus unicus Deus filius, plures sunt filii adoptiui, & unus naturalis & consubstantialis: & ideo dicitur unus, quia

Lucæ 2.

solus ipse
dem effi
Christus
quoque
tatem: P
ipsum cr
substanti
damnabili
Dicitur
quisiuit p
peccatum
huius mi
stus sua r
puit, Lu
rum, & t
quo hab
ptionem
precio er
bis factu
re redim
sibi popu
perum, a
Christus
mortuis
& honor
que san
meus &
Dominu
us auten
stro Iesu
ac pomp
nim Chi
sider sup
doneco
detur, i
Iesum C

solus ipse est naturalis filius Dei: Nos quidem per fidem efficimur filii Dei, I^oan. 1. scilicet adoptiui. At Christus est natura filius Dei, inquit Augustinus, sic quoque damnantur Arriani negantes Christi diuinitatem: Primus igitur Articulus fidei de Christo, est, ipsum credere esse verum & unicum naturalem & cō substantialem filium Dei: & qui de hoc dubitat, damnabitur.

Dicitur Christus & est Dominus noster, quia nos ac quisivit precioso suo sanguine: eramus enim propter peccatum sub Dominio Sathanæ, qui dicitur princeps huius mundi, & regnum habet tenebrarum: at Christus sua morte vicit Sathanam, & spolium eius diripuit, Luce 11. & sic eripuit nos de potestate tenebrarum, & translulit in regnum filii dilectionis suæ, in quo habemus remissionem peccatorum & redemp-

tionem: non igitur sumus nostri iuris: nam magno

recio empti sumus, I. Corint. 6. & Dominus est no-

bis factus Christus, qui dedit semetipsum pro nobis,

vt redimeret nos ab omni iniquitate, & purificaret

sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum o-

perum, ad Tit. secundo cap. Sic enim scriptura dicit:

Christus mortuus est & reuixit, vt & viuentibus &

mortuis dominaretur, Roma. 14. Et Psalm. 8. Gloria

& honore coronasti eum, & constitisti &c. Sic quo-

que sanctus Thomas Ioan. 20. inquit: Dominus

meus & DEVS meus, utrunque naturam confessus:

Dominus, quia redemptor à Dominio Sathanæ: De-

us autem, quia creator. Igitur sub illo Domino no-

stro Iesu Christo militamus & viuimus, & Diabolo

ac pompis eius in Baptismo valediximus. Habet e-

nim Christus regnum fidei, in quo vt Dominus prae-

ficeret super fideles, & illis distribuit dona ac protegit,

donec omnis principatus euacuabitur & patri red-

detur, I. Corin. 15. Propter illum Dominum nostrum

Iesum Christum pater nos iustificat, & miseretur,

& pec-

Coloss. 1.

& peccata condonat, Actorum 10. Preces exaudit, Ioan. 16. & vitam donat æternam, Ioan. 3. Igitur quid petierimus, hoc in nomine Domini nostri Iesu Christi petamus. Magna igitur consolatio turbatæ conscientiæ est, scire & agnoscere Christum Dominum nostrum & adeò potentem, quod vicerit peccatum Sathanam & mortem: adeò fortis, quod de omniproficulo nos saluare poterit: adeò gratum patri, quod omnes sibi subiectos & fideles in æternum seruare vult: Est igitur Dominus nomen potentissimum ac regnum eius, ut se consoletur fideles. Sic dicebat David Psal. 26. Dominus illuminatio mea & salus mea: a quo trepidabo? Dominus protecção vitæ meæ, &c. Et Psal. 22. Si ambulauero in medio umbræ mortis, non timebô mala, quoniam tu tecum es Deus. Et quoniam Christus nos è regno Sathanæ liberavit, & in regnum suum posuit, ideo est Dominus noster.

3. Cōmunitissima nomina quæ habet filius Dei, sunt Iesus Christus, & hoc propter duo officia & operes quæ fecit & adhuc quotidie facit pro nobis: primo intercedens pro nobis apud Patrem orat, & officium sacerdotis facit, ideo Christus unctus dicitur: deinde quotidiè propter nomen suum, quia credimus in illum, ideo saluamur, & ob id Iesus, id est, Salvator, dicitur. Et primò tametsi Christus semel factale officium exercuit in cruce, semel se pro peccatis nostris offerens patri hostiam immaculatam, Hebræ. 5. & 7. quo unico sacrificio nos reconciliavit patri, sacerdos tamen dicitur in æternū Psal. 109. quia quotidie apparet vultui Dei pro nobis, Hebræ. 9. & ideo in cœlum ascendit, ut pro nobis oret, scilicet ut distribuatur nobis virtus istius sacrificij, ut propter ipsum nostrum misereatur, & condonet peccata, nos iustificet & purget à peccato. Et ideo dicitur Christus, quia noster unicus mediator est, 1. Tim. 2. & sacerdos, quia pro nobis patrē exorat: & nisi illa sacerdo-

L
sacerdot
haberem
nide Dia
mus cum
mus, ut p
bis pater
peccata i
um sa cer
tus: face
sic Christ
dos. Sice
vator: ita
quiens: V
faciet pop
alius est sa
tus Apo
men sub
in nomin
tem, qua
distribuit
omnis qu
æternam,
mortis C
saluantur
ties hoc n
pter illu
cupiam e
& remissi
& ideo di
na filij D
cis, pater

QV

sacerdotem, hoc est, exoratorem, vngatum Christum
haberemus apud patrem, quis posset subsistere à tyrā
nide Diaboli, peccato, &c? Quoties igitur nomina-
mus eum Christum, hoc credimus, speramus & cupi-
mus, ut patrem nobis reconciliet, ut ppter illum no-
bis pater faueat ac misereatur, ne quotidiana nostra
peccata nos priuent salute: idèo propter hoc offici-
um sacerdotis apud patrem dicitur Christus, id est, vn-
dus: sacerdotes enim & Reges vngabantur quondam:
sic Christus à Deo vngatus, nobis est perpetuus sacer-
dos. Sic etiam dicitur Iesus, quod idem est quod Sal-
uator: ita angelus dixit rationem nominis, Mat. i in-
quians: Vocabis nomen eius Iesus, quia ipse saluum
faciet populum suum à peccatis eorum: nullus enim
alius est saluador generis humani, nisi Iesus, sicut Pe-
tus Apostolus inquit Actorum 4. Non est aliud no-
men sub cœlo, in quo oporteat nos saluos fieri, nisi
in nomine Iesu, &c. Et quanvis seniel passus sit mor-
tem, qua nos omnes redemit, quotidie tamen adhuc
distribuitur efficacia illius credentibus, Ioan 3. ut
omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam
eternam. Quotquot ergo saluantur, virtute illius
mortis Christi, qua salutem meruit nobis omnibus,
saluantur: idèo dicitur Iesus, id est, Saluator, ut quo-
ties hoc nomen dico vel audio, ut salutem cupiam pro-
pter illum Iesum. sic quoties audio Christum, toties
cupiam eius preces ad patrem pro iustificatione meam
& remissione à peccatis: & ita quotidie orat & saluat:
& idèo dicitur Iesus Christus: sunt quoque alia nomi-
na filii Dei, quæ videoas Esa 9. vbi dicitur princeps pa-
ris, pater futuri seculi &c.

QUI CONCEPTVS EST DE

Spiritus sancto, natus ex Maria

virgine.

X

CA.

ARGUMENTA.

1. Quod Christus non de homine, sed de Spiritu sancto sit conceptus & formatus in utero virginis de sanguine & carne illius.
2. Quare Christus sic de Spiritu sancto concipi & de virgine nasci voluerit.
3. Quod beata virgo sit perpetua virgo, & mai sit in partu, & post partum.

DO C sine hæsitatione credere oportet quod beata virgo non de homine, sed de Spiritu sancto facta est. Sic enim docet angelus virginem ipsam, cū qua bat, quomodo conciperet sine viro, Iesu Christo. Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissima obumbrabit tibi: & quod ex te nascetur sanctum, vobis cabitur filius Dei. Sic etiam dicit Isa. 7. Ecce uero concipiet, & pariet filium &c, non dicit, concipiet, nisi viro. Igitur qui primum hominem creare potuit, matre, haec virtus & potestas Dei altissimi potuit, cere ex purissimis guttulis sanguinis Mariæ conceptionem Christi, eo quod dixit illi angelus, gratia Dei non est impossibile omne verbū: & q[uod] Dei naturā probat exemplo sterilis Elizabethae, quae grauida est. Ideo omnes Iudei sunt condemnati, contumaces Christū de semine Ioseph esse natum. Sic quod illi dicit angelus Matthæi 1. Quod enim in eum est, de Spiritu sancto est, id est hoc firmiter credendum, quod non ab homine sit conceptus IESUS Christus, sed quod Spiritus sanctus operatus est illa conceptionem in utero virginis Mariæ.

2. Quod de Spiritu sancto concipi & de Maria virginne nasci voluerit, hec ratio fuit: ad conterendum caput.

serpentis, id est, ad abolendū peccatum, & destruendā mortem: Si enim Christus conceptus esset de virili semine, tunc nativitas eius esset carnalis & polluta peccato originali, sicut nostra iustitia est: Nos omnes filii Adam ex virili semine concipimur, & ex mulieribus nascimur, ideo cogimur dicere cū Dauide Psal. 50. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Et Ro. 5. In quo omnes peccauimus, scilicet in Adam. Eph. 2 Eramus natura filij iræ &c. Si ergo Christus ita fuisset filius iræ & peccator, non potuisset esse redēptor noster: Quomodo enim peccator peccatores mundaret, & maledictus alios à maledicto liberaret? Ad redemptionem generis humani necessaria fuit talis conceptio de Spiritu sancto, & non ab homine, vt immaculata eius conceptio & nativitas, impurā omnium aliorū hominū conceptionē (iuxta illud, Ecce in iniquitatibus conceptus sum) mundare posset: hæc verò mundare nō potuit, nisi esset à Spiritu S. quod omne semen alias foret corruptū. Ideo etiam virgo sine omni peccato, etiā ab originali, fuit preservata, electa, & ordinata ex prosperitate Abrahæ, Isaac & Jacob, & David ad hoc opus, vt sic pura virgo à Spiritu S. conciperet illum. Sic etiam Deus promisit patribus, Abrahæ Genes. 22. mirabile semen, dicens: In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ: Semen autem hoc est Christus, sicut exponit Paul. Gal. 3. Benedictio illa, est iustitia, vita & salus æterna. Omnes homines in Adam peccaverunt, & omnes sunt maledicti, rei mortis æternæ damnationis. Sed Deus sic instauratore dedit hominib. id est, Christū, vt sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificantur, 1. Cor. 15 1. Cor. 15. Sic nobis scriptura describit duos admirabiles homines: primū, Adam peccatorē, Gen. 3. ex quo habemus peccatū, mortem & damnationē: secundum Adam, Christum iustum & iustificatorem, ex quo habemus iustitiam,

iustitiam, vitam & salutem æternam. Oportebat
go hominem esse planè benedictum, id est, innoce-
tem, iustum & omnino incontaminatum & liberum
à iugo Sathanæ, qui debebat tollere nostram male-
ditionē, id est, peccatum & mortē, qui debebat beni-
cere nos, id est, donare Spiritū S. iustitiam & vera-
vitā. Et talis est Christus Deus noster. Igitur ait Ioh.
Venit princeps mundi huius, sed in me nō haberet
quā: hoc est, nullū ei ius est in me, quia nō sum pa-
tor, Ioan. 8: vbi peccatum est, ibi mors regnat & Da-
bolus, qui habet mortis imperiū, & tyrannidem. ac-
cet: at vbi nullum est peccatum, ibi nec Sathan habet
lam jurisdictionē aut potestatem. Ideo volebat Ch-
ristus concipi de Spiritu sancto, & nasci de Maria, u-
ne &c. Et hoc firmiter credere debemus.

3. Tertiò, quod̄ beata virgo perpetua virgo sit, ut
primò sic probatur. Gen. 3 Scriptura dicit Christus
semen mulieris & filium naturalē in ulieris, nonna-
minat ipsum filium viri, sed solū facit mentionem sa-
minq. Mulier hic non dicitur, quę virū cognouit, se-
ratione sexus, & quia sine adiutorio viri Maria con-
cipit & parit, idèo est vera mater & vera uirgo. Sic
iam Paulus dicit Gal. 4. factū ex muliere: ceteri ho-
nes nascuntur de viro seu ex voluntate viri ut lo. 1.
& de muliere, sed scriptura dicit Christus solum filii
mulieris, id est, Marię: ex quo sequitur, q̄ beata Maria
est vera virgo in partu & post partū, sicut & ante pa-
tum. Deinde Christus promittitur Abrahæ, quod̄
deberet esse de semine suo, Genes. 22. & in illo tempore
deberent benedici omnes gentes terre. Sed Maria nac-
nit corporaliter de Abrahā & Dauid. Christus naci-
tur solus de Maria corporaliter, quę Maria est de se-
mine Abrahæ, de quo Christus nascitur, qui est filius
Abrahæ, Mat. 1 Rom. 1. filius Dauid secundūm carni
id est, secundūm semē quod̄ est Maria: Ex quo se-
quitur, beatam Mariam puram esse virginem, quia sine
virilite.

Li
virili adiu-
fus solus f
ti Elizabeth
qui. Igitur
gat Christi
hoc maxim
fi. 7. qui d
concepit &
signo, qu
quod virgo
igitur hoc f
gelistis Lu
se virginem
Gabriel ad
prophetam
ista Matthi
nec filium
cipiendum
erit, sed e
Coruus no
coruus nu
pitur in Ps.
non sic est i
Christus n
Dēi, sed qu

N

1. Quod̄
stī, v
2. Quon
tecū

portebat
st, innoc
& liberta
am maledic
ebat bene
am & ver
tur ait Ioh
5 habet gen
gnat & Da
nidem em
ian habet
lebat Ch
Maria imp
irgo sit, d
n Christu
ris, nonna
tionem ha
gnouit, se
Maria co
ntra, Sic
e terribil
t loa, 1, 12
solum fili
beata Mar
& ante pa
he, quod
illo femine
d Maria
istus nasc
ia est de
ui est filiu
dum canid
quo sequi
te, quia fine
viriliad.

vili adiutorio & semine concipit & parit, & Christus solus fructus est mulieris, & non viri: ideo & beatuissima Elizabeth Luc. 1. dicit, benedictus fructus ventris sui. Igitur omnes Anabaptistæ damnantur, qui negant Christum natum & fructum esse virginis. Postremo hoc maximè probat Spiritus sanctus per os prophetæ Esa. 7. qui dicit, Dabit vobis Deus signum, Ecce virgo concipiet & pariet filium: hic notanter dicit de singula signo, quod erit quando nasceretur Christus, nempe quod virgo concipiet, pariet, & tamē manebit virgo: igitur hoc firmiter credere debemus, & dare fidem Euangelistis Lucæ & Mattheo, qui eam nominant expressivaginem. Sic enim Lucas ait: Missus est angelus Lucæ i. Gabriel ad Mariam virginem, & Mattheus allegat Esaiam Matth. i. prophetam, Ecce virgo concipiet, &c. Quod Evangelista Matth. dicit, quod Joseph eam non cognouit, docebat filium suum primogenitum peperisset: non sic accipiendum est, quod post partum Christi illam cognoverit, sed est modus dicendi scripture, sicut Genes. 8, Coruus non est reuersus donec terra exiccaretur, qui coruus nunquam tamen fuit reuersus. Sic etiam accipiatur in Psalm. 109. donec ponam inimicos tuos &c. non sic est intelligendum, quod post nouissimum diem Christus non sedeat à dextris patris, id est, potestate Dei, sed quod perpetuò erit Deus & Dominus, &c.

NATVS EX MARIA virgine.

CAPVT XXXVII.

ARGUMENTA.

1. *Quod Maria sit vera & naturalis mater Christi, verum sanguinem & carnem ministrans.*
2. *Quomodo singulariter illi dicatur, Dominus tecum, gratia plena, benedicta inter mulieres.*

X 3 3. *Quod*

3. *Quod Angelica salutatio est memoria
tiarum actio incarnationis Christi, &
frequentanda.*

I.

Rimò, q̄ Maria sit vera mater & turalis, carnē & sanguinem Ch administrās, testatur p̄pheta Eze 9. Paruulus nobis natus est, & datus est nobis. Natus est nobis C stus ex Maria virgine secundū h nitatē, sed datus à Deo patre secundum diuinitatē non dicitur in scriptura, Maria dedit nobis filiū, peperit. Ecce virgo concipiet &c. Si nihil de corpore virginis habuisset Christus, nō diceretur Christus natus, nec virgo genitrix. Pater ergo dedit filiū secundum diuinitatē, Maria genuit siue peperit nobis secundum humanitatē, & sic vera mater. Beata Elizabeth repleta Spiritus sancto, qui per os Iohuebatur, vocat illā matrem Domini sui. Lumen quam legitur in scripturis, Spiritum S. mentis nec alicui donatū hoc nomen matris apparente veraciter. Si ergo non foret vera mater Christi Maria, Spiritus sanctus esset mendax, qui vocat eam maria Domini, non portatrix: item Spiritus sanctus dicitur Benedictus fructus ventris tui: si non est vera maria quomodo dicitur benedictus fructus ventris illius Christus? Si ergo verus fructus, ergo & vera maria Insuper omnes Euangelistæ nominant eam maria Domini. Mat. 1. Cum esset desponsata mater Iesu Marc. 3. Ecce mater tua & fratres tui: &c. Luc. 1. de hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me 10. 2. Erat mater Iesu ibi, & 19. Stabat iuxta crucem suam mater eius &c. Omnes ergo Euangelistæ essent daces, qui eam appellant matrem Domini, si non vera mater, ut nugatur Valentinus & Anabaptista plus de Spiritu S. habuit mulier illa Lu. 11. que dicitur

Beatus vixisti & nem mat sitventus qua natum, & I nuncio v Secundus verbis L dicta tu in Maria, quibus e nus plen minus te Delboroi &c. manus D aternum angelus i gealio f na, & quid citur ple tudine n ius grati cat prop mur; ho plenis g nihil en sed de C ipsa dici lūvirtut & cum J Dei ma Dominu ter, ipsa gese

Beatus venter qui te portauit, & beata vbera quæ
fuxisti &c. quām omnes illi hæretici negantes virgi-
nem matrem, assimilantes eam fistulæ, p̄ quam tran-
sit ventus, sic aiunt illā genuisse. Mat. i. cap. dicit, De
qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Huic creda-
mus, & Ioan. i. Verbum caro factū est, & Lucæ 2. An-
nuncio vobis gaudium magnum &c.

Secundò Angelus quandò salutauit virginem his
verbis Lucæ 1. Gratia plena, Dominus tecum, bene-
dicta tu in mulieribus, aliquid amplius voluit esse in
Maria, quām in cæteris mulieribus & hominibus, de
quibus etiam hæc leguntur: dicitur enim & Stephano-
nus plenus gratia Act. 6. & Iudic. 6. dixit angelus, Do-
minus tecum virorū fortissime. Et Iudic. 5. cecinerūt
Delbora & Barach, Benedicta inter mulieres Iahel v-
xoi &c. & Iudith 15. dicitur, Benedicta tu à Domino,
manus Domini confortauit te, & eris benedicta in
eternum. Illis omnibus tribuuntur hæc verba, quæ
angelus in salutatione virginis Mariæ tribuit: sed lon-
gælio fine & nobiliori causa: Et primò gratia ple-
na, & quod paritura esset & peperit Christum, qui di-
citur plenus gratia & veritate, Ioan. i. de cuius pleni-
tudine nos omnes accipimus: eius veritatis verbū, e-
ius gratia & fauor patris, nos omnes saluat & iustifi-
cat propter ipsum: ex eius plenitudine nos iustifica-
mur: hoc non potest dici de Stephano, neq; de ceteris
plenis gratia & Spiritu S. neq; de Apostolis aut alijs:
nihil enim de illorū plenitudine gratiæ accipimus,
sed de Christi plenitudine. Talem virgo peperit, ideo
ipsa dicitur plena gratia. Deinde, Dñs tecum, non so-
lo virtute & potentia, sicut fuit cū Gedeone in bello,
& cum David ac ceteris sanctis regibus, qui virtute
Dei magna & ferè impossibilia fecerunt, quām diu
Dominus erat cū illis: sed cū virgine fuit corporali-
ter, ipsa vera mater, Deus & Dñs noster, quem in v-
tero gestauit ac peperit. Hoc de nullo homine aut mu-

liere dici potest. Igitur virgo præfertur omnibus, querat vera Mater & purissima virgo sine omni peccato, sicut ait August. lib. de natura & gratia cap. 36. De S. Maria, ppter honorē Domini, nullā prorsus, cūm de peccatis agitur, volo habere questionē. Postremo dicitur benedicta inter mulieres non solū proprie off. cūm maternitatis, sed idēo quia benedictum semen A. brahē pmissum, id est, Christum, mundo erat paritura, Gal. 3. idēo etiā dixit Spiritus S. p̄ os Elizabeth: Benedictus fructus ventris tui. Is enim fructus fuit totus benedictus, nulla labe peccati & antiquę male. dictiōis obnoxius: qui etiā nobis omnem maledicitionem peccatorū abluit. Talem benedictum fructū nulla mulier mundo peperit, sicut ipsa. Ideo canit Ecclesia: Felix nanq; es sacra virgo Maria &c ex te ortus est sol iustitiae Christus Deus noster, id est, ille de quo dicit Apo. 1. Cor 1. qui datus est nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio & redēptio: ideo Christus exortuit maledictionē, & confundens mortē, donauit nobis vitā sempiternam. Et quoniam nulla creatura fuit vñquam tam sancta & proxima Christo, sicut ipsa virgo & mater Christi, neq; angelus neq; propheta ipsa enim proxima carne, proximior fide omnibus Christo, quæ fugientibus Apostolis stetit sub cruce, propinquissima in cœlo, ad quem assumpta est: ideo orat Ecclesia, & illius petit preces ad Christū, ac veneratur propter Christum natum saluatorem nostrū. Veneratur Apostoli propter doctrinā Christi, quam sparsa sunt cum omnibus predicatoribus, venerantur Martires & confessores propter confessionem & constationem fidei, veneratur potestas in superiorib; omnibus illa debit; p̄econijs efferrimus, & meritò mater Dei honoratur, quia nobis sole iustitiae eterne peperit. Nec hoc haec tenus p̄batum est ab aduersariis scripturā, quod illam inuocationem suffragiorum Christus prohibuerit: non est inuocatio, quam aut qualē

Deost

Ioan. 19,

Deo ut datori honorū omniū debemus: sed talis est,
scut frater fratrem implorat: & cùm ipsa sit de car-
ne & sanguine nostro, tanquam à sorore nostra peti-
mus, vt pro nobis oret Deum, non quidē ut Dea, quæ
adoretur, aut quæ donet ea quæ petimus.

Tertiō, veteres statuerunt, vt quoq; quotidiē post
orationem Dominicam recitetur angelica salutatio,
non solū propter virginem, sed potius ad renouan-
dam assiduō memoriam incarnationis Iesu Christi,
& vt tāto beneficio quotidie referamus laudes & gra-
tiarum actiones. Est planē hoc beneficiū Christi in-
carnationis immensum & ineffabile, sicut dicit Au-
gustinus de Trinitate lib. 13. cap. 19. In rebus per tem-
pus ortis summa hēc gratia est, quod homo in unita-
te personē coniūctus est Deo: ideo gratias agere quo-
tidie omnes tenemur incarnationi, id quod fit in re-
citatione symboli. Est & alia causa recitationis an-
gelicæ salutationis, vt feruentius inculcetur iunio-
tibus, vt credant Deum & filium Dei incarnatum.
Nā vera fides quæ nos iustificat & saluat, credit Deū
incarnatum. Multi dicunt, credo in Deum, satis mihi
est, quid mihi de Christo? At qui incarnationis myste-
rii ignorat, vel non credit, is frustā se iactat cre-
dere in Deum vel filium Dei. Ideo audiendi non sunt
osores angelicæ salutationis, qui illam volunt aboli-
tam ne recitetur &c.

PASSVS SVB PONTIO PL
lato, crucifixus mortuus & sepultus,
descendit ad inferos.

CAP. XXXVIII.

ARGUMENTA.

1. *Quare oportuit redemptorem nostrum Chri-
stum esse Deum & hominem.*

X S 2. *Quo*

2. *Quo genere mortis sit necatus pro peccati nostris.*
3. *Quomodo mortuus est verè ac sepultus, & ad inferos descendit.*

I.

Ioan.3.

Genes.3.

PArum fuisset nos creatos à Deo patre, accepisse corpus & animam ac terrena omnia in præsenti vita, si post hanc anima æternaliter fuisset dñata, & in iusta Dei: Ideò Deus pater ex dilectione ad suā creaturā hominē, licet peccauerat & merito damnationē accepisset, misertus tñ illi est, & dedit illi gratuitō redemptorē filiū suū, & illū voluit nasci hominē, vt nos in carne ea redimeret. nā ppter magnitudinē & enormitatē peccati oportuit talē redēptorem esse Deū & hominē: alioqui nō fuisset satisfactū Deo, nec nostra redēptio à peccatis potuisset fieri: adē graue est corā Deo peccatum. Peccatum autē erat Adæ & Euæ in paradiſo, quos creauit Deus & posuit in paradiſo, deindē vt pius pater subiecit illis omnia animalia viuētia, pisces & aues: tertio dedit illis fructus arborū nobilissimarū ad vescendū: quartō promonebat eos fideliter à suo Dño, ne comederent sci-licet de arbore sciētiæ boni & mali, alioqui morerentur. Hic debebat obedisse Deo parentes, credidisse, timuisse & dilexisse, sed neglexerunt. Venit autē sathan loquēs per serpentē ac dicens non esse verum q̄ morerentur, si comederēt de arbore phibira, sed potius efficerētur sapientes sicut dij, scientes bonū & malū, sic infudit cordibus illorum serpens hęc verba, quasi Deus nō faueret illis hoc, s. vt essent sapientes & prudentes, sicut dij, deindē sciētes bonum & malū, & sic fecit disloquentiā de Deo in Adā & Euā, q̄ non fidebant nec credebāt ipsi, & comedebāt, obedientes, serpentē, & sic volebant rapere diuinitatē Deo, qui dicit apud

apud prophetam Esai. Gloriam eam alteri non da- Esa. 42.
bo; & sic grauissimè peccarunt in Deo non solùm p
se, sed etiam pro tota posteritate sua, vt Ie 5. In quo
oēs peccauerunt. Et quoniam Adam & Eva Deo am-
plius post obedientiā serpantis nō credebant, nec fi-
debāt aut diligebat, habētes eum suspectū, cogitan-
tes q̄ non haberent meliorem amicū in cœlis & ter-
ris, q̄ seipsum: ideo cœperunt seipso amare, & time-
re omne illud quod corpori ipsoru erat contrariū, &
diligere qd corpori erat dulce: & sic quatuor ex pec-
cato venerant, primò q̄ Deum amplius nō diligunt:
secundò, q̄ nec fidunt amplius Deo totaliter: tertio,
q̄ pleni sunt timore ac pauore consciētiq: quartò, q̄
pleni malis concupiscentijs & appetitibus: his dānis
tota natura humana est infecta, sicut filij leprosi pa-
rentis ex hēreditate inficiūtur. Et quia facti peccato-
res non potuerunt facere quæ Deus præcepit, nec sa-
tisfacere pro culpa peccati, ideo misit nobis Deus pa-
ter Christū, & non angelum aut prophetā, sed talem
qui est Deus & homo, qui esset perfectus satisfactor
pro peccatis totius mundi: Et primò homo sanctus,
verus & purus sine omni peccato: alioqui nō potui-
set nos mundare à peccato, si ipsemet homo pecca-
tor fuisset, & non potest peccatorem peccator redi-
mere; ideo conceptus est de spiritu sancto, & natus
de Maria virgine sine omni peccato, vt nos posset
mundare: & quoniam homo qui peccauit, etiam de-
buit Deo satisfacere: sed quoniam omnis homo est
peccator, ideo non potuit Deo satisfacere: igitur o-
portuit redemptorem esse hominem, sed tamen sine
peccato: & talis fuit redemptor Christus. Deinde
quia redemptio & satisfactio debuit fieri per eum,
qui esset sine peccato, igitur homo non potuit se re-
dimere: etiam debuit fieri ad perfectam voluntatem
patris redēptio, vt per omnem modū placeret patri:
igitur necessarium fuit, redemptorem esse Deum.

Nam

Nam nemo potest perfectè Dei voluntatem implere, nisi ipsemet Deus: ideo oportuit ipsum Christum esse Deum, & em hominem, vt possit pati mortem: nam Deus p.ati & mori non potest: sed quia debuit vincere morteni & peccatum & infernum, & facere finem, oportuit eum quoque esse Deum: nisi fuisset Deus, nec de inferno nec de morte triumphasset: quare oportebat illum Deum & hominem esse, qui pro tam graui culpa satisfaceret. Hoc autem merito nos afferrere debet à peccatis, quod filius Dei coactus sit pro illis nostro nomine satisfacere.

Secundò, genus mortis quod Christus pertulit pro peccatis nostris, fuit maledictum in lege: nam sic dicit Apostolus ad Gata. 3. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est Deutero. 21. Maledictus omnis qui pendet in ligno, vt in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Iesu. Nos lex omnes maledixit, ad damnationem iudicauit: similiter & peccatum & mors, & infernus ad omnes spectabat: & quicquid in nobis erat fuit maledictum præter naturam in se, cum quantum connascitur peccatum: ideo Christus factus est nouissimus virorum, Esai. 53. tanquam leprosus. Insuper factus est maledictū, id est, ver maledeyung/ tanquam ipse esset transgressor & peccator in lege maximus. Et vt talis maledicitur, moritur, cruci affigitur, scilicet vt à nobis pelleret maledictionem, & impetraret benedictionem patris, id est, remissionem & vitam æternam: vt nobis benedictio accederet, maledicta morte ipse moritur. Sic captiuatur, deluditur, flagellatur, coronatur, potatur felle & aceto, crucem portat, & in ea conclauatur: hæc omnia prædixerunt Prophetæ, & Euangelistæ describunt, Matt. 26 & 27. Luc. 22. & 23. Marc. 14. & 15. Ioan. 18. & 19. Ideò hodiè omnes benedicuntur per semen Abrahæ, sicut illi promissum fuit Genes. 22. In semine tuo benedicentur omnes

omnes gentes &c. Omnia igitur genera passionum
videntur maledicta crudelia, quæ pertulit propter no-
stram benedictionem. Benedictio autem est remissio
peccatorum & vita æterna, sicut maledictio pecca-
tum est & damnatio æterna.

Tertiò, verè mortuus est Christus, non apparēter, 3.
vripli Manichai delirant. Legitur enim in Euange. Mart. 27.
lio Matthæi & Ioannis, Emisit spiritum: item in Mar. 10an. 19.
ci & Lucæ, Expirauit & sepultus est in sepulchro no- Mar. 15.
uo, Descendit quoque ad infernum, vt satananam op. Luc. 23.
primeret, & fideles liberaret, vt que infernum, in que
iusto Dei iudicio damnati eramus, spoliaret, & regnū
mortis destrueret: quia Christus est fortis ille Gigas,
Luc. 11. qui fortem vicit, & arma eius atque spolia di-
stribuit. Credulis ergo & pijs secundūm voluntatem
Dei viuentibus, diabolus vincitus est, infernus destru-
sus: non autem impijs & infidelibus: iilos adhuc ex-
pectat, illis adhuc patet infernus. Descēdit ergo cum
anima diuina ad infernos, & liberauit patres à pote-
estate satanæ, vt quoque nos sciremus, quæ Christus
sua passione nobis impetrārit. Itaque quasi peccator
maledictus, occisus, flagellatus, & crucifixus est: ad
infernum tanquam damnatus descendit, sed cum re-
duxit Dei potentia, iuxta illud, Non derelinques ani-
mam meam in inferno &c. atque mortem, satananam, Psal. 15.
ipsumq; infernum suppressit, ne detinere posset am-
plius credentes. Soluere quoque debuit etiam infer-
ni dolores, secundūm Petrum Apostolum, Acto. 2.

TERTIA DIE RESURREXIT à mortuis.

CAPUT XXXIX.

ARGUMENTA.

Quomodo Christus, quem ut hominem mors
vicit.

vicit, ipse tertia die ut Deus vincit mortem,
renixit & surrexit.

2. In quem fructum et ad quid surrexit Christus.
3. Quonodo Christi resurrectio exemplar &
speculum est nostrae futurae resurrectionis.

1.

Hristum esse verè filium Dei, declarat aperte resurrectio eius, sicuti Apostolus ad Roman. 1. testatur, dicens: Qui prædestinatus, id est, verè declarat aut demonstratus, filius Dei &c. quia resurrexit à mortuis, quia vicit iterum mortē. sicut enim mors demonstrauit illum verum fuisse hominem, sic resurrectio verum fuisse Deum declarauit: nam resurrectio, donatio Spiritus sancti, Ascensio, & omnia miracula ostendunt eum potētem, & natura esse filium Dei, atque illum Messiam, qui promissus est patribus. Sic 1. Cor. 15. inquit Apostolus: Hoc est Euangeliū meū quod prædicamus vobis, quod accepistis, & per quod saluamini, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris, & resurrexit tertia die secundum quod scriptura de illo prædixit Psalm. 3. Ego dormiui, & soporatus sum, & exsurrexi, &c. Hoc Christo ascribitur. Et Psalm. 15. Non derelinques animam meam in inferno, in quem scilicet descendit anima Christi, postquam de corpore eius recessit in cruce. & rursus ibidem, Nec dabis sanctum tuū videre corruptionē, id est, ne Christus in corpore corrūpatur, id est, perwest. Et hunc Psalmum citārunt Petrus & Paulus Act. 2. & 13. quandō probant Christi resurrectionem à morte. Petrus Actor. 2. inquit: Viri fratres, Dauid cùm esset Propheta, locutus est de resurrectione Christi, quia non derelictus est in inferno secūdum animam, neq;